Дело №5-374/3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 июня 2022 года                                                                               город Елабуга
Мировой судья судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан Гиниатуллин Э.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Балобанова В.Л., данные изъяты,

У С Т А Н О В И Л:
в период времени с конца дата по дата по месту своего проживания по адресу: …., Балобанов В.Л. незаконно культивировал растения, содержащие наркотическое средство, а именно коноплю в количестве 2 (двух) кустов.
Отвод мировому судье не заявлен, ходатайств не поступило.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Балобанов В.Л. свою вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения признал.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения Балобанова В.Л., мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, которое влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, дата в время в отношении Балобанова В.Л. составлен протокол об административном правонарушении по статье 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из содержания которого усматривается, что в период времени с конца дата по дата по месту своего проживания по адресу: …., Балобанов В.Л. незаконно культивировал растения, содержащие наркотическое средство, а именно коноплю в количестве 2 (двух) кустов.
Согласно заключению эксперта №… от дата представленное на исследование вещество растительного происхождения в количестве двух кустов является растением Конопля.

Конопля (растение рода ….) входит в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года №…. .
В письменных объяснениях Балобанов В.Л. свою вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения признал.
Событие административного правонарушения и виновность Балобанова В.Л. подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения (л.д. 2), постановлением о выделении в отдельное производство материалов административного правонарушения (л.д. 3), протоколом обыска с фотоматериалами (л.д. 5-11), заключением эксперта №… от 16 июня 2022 года (л.д. 12-15), протоколом допроса Балобанова В.Л. (л.д. 16-19).
В связи с изложенным, мировой судья считает вину Балобанова В.Л. доказанной и квалифицирует его противоправные действия по статье 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, когда это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины Балобановым В.Л.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
признать Балобанова В.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 10.5.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию об уплате штрафа представить мировому судье.

Разъяснить, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Елабужский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья: подпись.

Копия верна.
Мировой судья судебного участка №3
по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

          Э.И. Гиниатуллин
Постановление вступило в законную силу                            ________________

Мировой судья судебного участка №3
по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

          Э.И. Гиниатуллин

3